DECRETO Nº 59 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

86 44.900,0004.122.0027.2004.0000 SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

92 1.000,0004.122.0027.2004.0000 SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

101 16.100,0004.122.0027.2004.0000 SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E SERVIÇOS RURAIS

349 36.000,0020.608.0514.2027.0000 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR RURAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

356 19.900,0026.782.0662.2079.0000 ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 08 F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1116 3.190,0010.302.0044.2089.0000 ATENÇÃO BASICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

1121 9.761,0010.302.0044.2091.0000 ATENÇÃO BASICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$298.991,00 distribuídos as seguintes dotações:

298.991,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 59 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

0202 08 F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1122 4.410,0010.302.0044.2091.0000 ATENÇÃO BASICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

1011 5.000,0010.301.0204.2063.0000 ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

1015 15.000,0010.301.0204.2063.0000 ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

1025 1.000,0010.301.0204.2063.0000 ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1164 53.700,0008.244.0561.2024.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

1170 2.400,0008.244.0561.2024.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 09 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1220 2.600,0008.243.0560.2011.0000 ATENDIMENTO DE CRIANÇA E A FAMILIA CARENTE
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

04

999 000 Não se aplica

0102 10 SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

1351 23.860,0018.544.0562.2138.0000 PLANEJAMENTO ECOLOGICO E AMBIENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 12 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE, LAZER, EVENTOS E TURISMO

DECRETO Nº 59 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

0002 12 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE, LAZER, EVENTOS E TURISMO

1395 28.100,0013.122.0019.2020.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1465 70,0004.123.0020.2005.0000 ORÇAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1481 20.000,0013.392.0336.2139.0000 AÇÃO CULTURAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 16 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - P.G.M.

1541 12.000,0004.092.0006.2157.0000 ENCARGO JUDICIARIO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL EMÍDIO02 00

32 -2.000,0004.121.0019.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 00

170 -1.000,0028.843.0027.2022.0000 SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
3.2.90.25.00 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEIF.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

177 -239.260,0099.999.9999.2099.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO02 01

DECRETO Nº 59 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO02 01

906 -4.100,0017.512.0419.2175.0000 SISTEMA DE ESGOTO E DRANAGEM
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

08 F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

1007 -16.000,0010.301.0204.2063.0000 ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

1034 -3.190,0010.301.0204.2063.0000 ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6211 02
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
999 000 Não se aplica

1078 -9.761,0010.301.0603.1021.0000 CONST. REFORM. NA MANUTENÇÃO DAS UNID. DE SAUDE - FMS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

1086 -4.410,0010.301.0909.1058.0000 EQUIP. MEDICO E HOSPITALARES PARA OS POSTOS DE SAUDE
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 6321 02
632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
999 000 Não se aplica

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02 01

1180 -1.600,0008.244.0561.2024.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

09 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

1279 -2.600,0008.244.0561.2009.0000 SERVIÇOS SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

11 UNIDADE MISTA DE SAUDE - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE DE M.E.02 00

1388 -15.000,0010.302.0210.2133.0000 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6211 02
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
999 000 Não se aplica

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 00

DECRETO Nº 59 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.670

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO
PRAÇA SAO FELIX, Nº 11

06.554.125/0001-40 Exercício: 2025

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 00

1466 -70,0004.123.0020.2005.0000 ORÇAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-298.991,00

ORLANDO ALMEIDA DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

337.905.663-49

		2025-10-29T13:27:19-0300
	ORLANDO ALMEIDA DE ARAUJO:33790566349